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Anotace:
Cílem této bakalářské práce je navrhnout tuto stavbu s použití přírodních materiálů jako

nízkoenergetického domu. Jako hlavní stavební materiály jsou zde použity dřevo, sláma, hlína a

prefabrikované slaměné nosné panely Ecococon. Budova bude navržena podle materiálového,

tepelně technického, a statického návrhu tak, aby splňovala optimální provoz a komfort pro

uživatele této budovy. Důraz navrhování staveb je kladen na stavební detaily, správným řešením

tepelně technických podmínek stavby a tedy zamezení tepelného diskomfortu v zimním a letním

provozu stavby a také správným konstrukčním řešením, které je přizpůsobeno zvolenému

stavebnímu systému. Dále je součástí práce zpracovaná rešerše na téma využití slámy

v moderním stavebnictví.

Klíčová slova:
sláma, Ecococon, nízkoenergetické domy, dřevostavby,

Summary:
The aim of this bachelor´s thesis is to design constructional solution with use of natural materials

to fulfil the requirements for low-energy houses. The main building materials for this solution

are timber, straw, clay and prefabricated straw panels Ecococon. Building will be designed by

material, thermally-technical and construction solutions to find optimal design for required

comfort of people using it. The main effort of this thesis is to find the right solution for selected

details, thermally-technical design, construction design and prevention of unwanted building's

heat losses in winter and thermal gains in the summer. Another part of this bachelor´s thesis is

research on using straw in modern civil engineering.
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Seznam zkratek a symbolů:

ESBA- European Straw Building Association

OSB- Oriented Strand Board

LOP- Lehký obvodový plášť

PUR- Polyuretan

ETICS-Vnější kontaktní zateplovací systém, mezinárodně označovaný zkratkou ETICS

(external thermal insulation composite system)

Víceúčelový objekt Polana: Návrh s využitím přírodních materiálů

Petr Čanda Květen 2017

4

Úvod
Před vlastním zpracováním projektu Polana je zpracována rešerše s tématem využití

slámy v moderním stavebnictví. Tato rešerše si klade za cíl stručně a srozumitelně podat

informaci o historii, vlastnostech a využití slámy ve stavebnictví. Protože sláma je v dnešním

stavebnictví méně využívanou surovinou, tato rešerše chce shrnout nejdůležitější poznatky o

tomto stavebním materiálu a představit nejpoužívanější způsoby jeho využití ve stavební

konstrukci. Důležitý význam mají i specifické vlastnosti materiálu pro zabudování do konstrukce

či podmínky, ve kterých se sláma ve stavebním odvětví používá.

Zvláštní pozornost v této rešerši bude věnována stavebnímu systému Ecococon, který

tvoří hlavní stavební systém budovy zpracovávané v rámci této bakalářské práce. Budou zde

popsány jeho hlavní technické parametry, materiálové vlastnosti a použití ve stavebnictví.

Obecně o slámě
Sláma je druhotným produktem zemědělské rostlinné výroby. Většinou se z pole sklízí ve

formě balíků nebo řezanky. Získává se z rozdílných druhů plodin, její vlastnosti jsou v závislosti

na tomto faktu odlišné. Největší podíl její produkce představuje sláma z pšenice, ječmene a ovsa

(12). V zemědělství se sláma nejčastěji využívá pro podestýlání zvířat, jako krmivo, dále pro

zplynování v bioplynových stanicích nebo se zaorává znovu do půdy, která se tak zúrodňuje.

Díky velké zemědělské produkci vzniká určitá nadprodukce slámy, která se v zemědělství

nespotřebuje. V kontextu České republiky se jedná až o 30 % produkce (Márton 2010, Chybík

2009). Díky tomu se ze slámy stává poměrně levná, snadno dostupná a zpracovatelná komodita,

která umožňuje využití v jiných odvětvích lidské činnosti.

Ve stavebnictví se sláma nejvíce uplatňuje jako tepelně izolační materiál, dále částečně

jako nosný konstrukční systém. Používá se jak v neupravené formě jednotlivých stébel, tak ve

formě balíků a čím dál častěji je součástí prefabrikovaných a certifikovaných stavebních

systémů, ve kterých tvoří větší či menší podíl.

Sláma se hojně využívá rovněž v energetickém odvětví. Díky své značné výhřevnosti a

provzdušněné struktuře dosahuje vysokých tepelných výkonů; využívá se proto nejčastěji

k vytápění objektů větších objemů, jako jsou administrativní budovy, průmyslové haly a malé

teplárny. Nevýhodou je značná investice do kotlů a příslušenství, kde při spalování dochází

k uvolňování druhotných látek a také je zde použit systém druhotného spalování, pro dodržení

povolených limitů emisí CO2 (13). Dnes už můžeme najít i zdroje tepla pro rodinné domy a

menší provozy a to pro spalování slaměných pelet či meších balíků.

Z hlediska ekologie a využívání místních zdrojů je sláma ideální materiál. Její dobrá

dostupnost a nízká cena umožňuje zpracování v místě, kde byla vyrobena. Je to přírodní

obnovitelný materiál, který při správném zpracování může výrazně přispět ke snižování uhlíkové

stopy (sláma díky fotosyntéze přijímá do své organické hmoty CO2) a produkce skleníkových

plynů a díky minimálnímu zpracování má velmi malou energetickou náročnost na výrobu. Jako

přírodní materiál je sláma zdravotně nezávadná. Značnou nevýhodou je ovlivnění její kvality

okolními podmínkami (např. vlhkostí) a závislost na produkci v zemědělském průmyslu.
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1 Historický kontext využívání slámy ve stavebnictví
Jako stavební materiál se sláma využívá odedávna. Byla nedílnou součástí lidové

architektury, společně s ostatními přírodními materiály jako je dřevo, hlína, rákos a konopí.

Tvořila jednu z podstatných složek při výrobě hliněných omítek či vymazávek, dále sloužila jako

plnivo u cihel z nepálené hlíny (tzv. vepřovic) a také jako střešní krytina pro hospodářské i

obytné stavby (tzv. došky). U historických staveb se sláma skladovala v podkrovních prostorech,

kde působila jako tepelně izolační materiál a chránila např. ustájený skot před únikem tepla

stropem. Tato vrstva se postupně snižovala (sláma a seno se zpracovávaly pro zvířata), což

odpovídalo snižující se potřebě izolovat strop s blížícím se příchodem jara (Márton 2010)

První velký nárůst použití tohoto materiálu pro stavební účely je spojen s vynálezem

balíkovacího stroje v zemích, na jejichž území se nenacházelo mnoho lesů, zato však vynikaly

velkou produkcí obilovin. Mezi tyto země patřila v USA Nebraska a v Evropě Ukrajina. Jednou

z nejstarších staveb, kde byla sláma použita jako většinový stavební materiál, byla jednotřídní

škola blízko Bayardu v Nebrasce (Márton 2010). Tato stavba byla tvořena pouze balíky slámy

bez dřevěné nosné konstrukce. Díky balíkovacímu stroji nahradily balíky slámy cihly, ať už

pálené nebo nepálené, staly se jejich velkoformátovým ekvivalentem. Stavění se provádělo na

vazbu, stejně jako u cihel a díky velkému rozměru a nízkým nákladů si toto stavění získalo kredit

pro stavění nenáročných staveb. Zajímavou stavbou z doby konce 19. století a začátku 20. století

je kostel Pilgrim Holliness Church (obr. č. 1), postavený v roce 1928 v Arthuru v USA jako

stavba se samonosnými stěnami ze slaměných balíků (Minke 2009). Přechodem mezi stavbami,

kde je sláma využita jako nosný materiál (Nebraska styl), a systémy, v nichž sláma plní funkci

tepelně-izolačního materiálu doplněného do dřevěné nosné konstrukce, je Burritův dům

v Alabamě (Mártón 2010).

Evropský kontext staveb, v nichž je sláma využita jako stavební materiál, začala utvářet

Francie. Jistý pan Feuillette si v letech 1920 až 1921 v Montarqiusu nedaleko Paříže nechal

postavit dvoupodlažní slaměnou budovu (obr. č. 2). Jednalo se o dřevěný nosný systém tvořený

příhradovými nosníky, které byly vyplněny slaměnými balíky. Tento způsob stavění reagoval na

nedostatek peněz a stavebního materiálu, zapříčiněný nedávno skončenou první světovou válku

(Márton 2010). Slaměné domy se vyskytly i v souvislosti s jinými krizemi a katastrofami. Na

území bývalého SSSR, dnešního Běloruska, vzniklo celé sídliště, sestávající asi z 200 domů,

které byly určeny pro utečence z oblastí zasažených radiací po výbuchu v atomové elektrárně

Černobyl (Minke 2009). I dnes se sláma využívá tam, kde je nedostatek prostředků na poskytnutí


[…]


položka charakt. [kN/m2] γf návrh. [kN/m2]

Zatížení sněhem 1,52 1,5 2,28

Zatížení podélným větrem -0,95 1,5 -1,42

Zatížení příčným větrem -0,43 1,5 -0,64

2.2 CELKOVÉ ZATÍŽENÍ STROPU

Celkové stálé zatížení stropu (Učebna s mobilními příčkami)

položka charakt. [kN/m2] γf návrh. [kN/m2]

zatížení konstrukcí stropu 1,85 1,35 2,49

užitné zatížení 4,00 1,5 6,00

Zatížení celkem 5,85 8,49

Celkové stálé zatížení stropu (Pokoje)

položka charakt. [kN/m2] γf návrh. [kN/m2]

zatížení konstrukcí stropu 1,85 1,35 2,49

příčky v 2.NP Norma-převedení na
rovnoměrné zatížení

0,80 1,5
1,20

užitné zatížení 2,00 1,5 3,00

Zatížení celkem 4,65 6,69

Celkové stálé zatížení stropu (přemostění)

položka charakt. [kN/m2] γf návrh. [kN/m2]

zatížení konstrukcí stropu 0,41 1,35 0,56

užitné zatížení 5,00 1,5 7,50

Zatížení celkem 5,41 8,06
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2.3 Posouzení programem SCIA ENGINEER

Vstupní hodnoty:

Typ zatížení
Zatěžovací
šířka [m] charakt. [kN/m] γf návrh. [kN/m]

Zatížení na střechu

Celkové stálé zatížení střechy 1 1,22 1,35 1,64

Celkové užitné zatížení střechy 1 0,75 1,5 1,13

Zatížení sněhem 3 4,56 1,5 6,84

Zatížení podélným větrem 3 -2,84 1,5 -4,25

Zatížení příčným větrem 3 -1,29 1,5 -1,93

Zatížení na strop

Největší stálé stropní zatížení 3 5,54 1,35 7,47

Užitné stropní zatížení 3 12,00 1,5 18,00

Stálé zatížení na můstek 3 1,24 1,35 1,67

Užitné zatížení na můstek 3 15,00 1,5 22,50

Největší stálé stropní zatížení 1 1,85 1,35 2,49

Užitné stropní zatížení 1 4,00 1,5 6,00

Stálé zatížení na můstek 1 0,41 1,35 0,56

Užitné zatížení na můstek 1 5,00 1,5 7,50
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3. REPORT ZE SCIA ENGINEER A POSOUZENÍ

PRVKŮ

3.1 Krokev

Hodnoty zadané do Scia Engineer:

Stálé:

Užitné:
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Sníh:

Vítr příčný:

Vítr podélný:
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Výsledky: Vnitřní síly

Normálová síla N:
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Posouvající síla Vz:

Ohybový moment My:
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Průhyb, deformace uz:
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3.2 Vaznice a pásek

Hodnoty zadané do Scia Engineer

Síla působící na vaznici:

Zatěžovací schéma vaznice
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Vaznice vnitřní síly:

Průhyb vaznice:

Pásek vnitřní síly:
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1.4. Kleština

Vnitřní síly:
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1.5. Stropní trám a pásek

Vnitřní síly:

Průhyb na stropním trámu:

Pásek u stropního trámu:

Vnitřní síly:
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1.6. Stropnice

Zatěžovací schéma stropnice:

Zadání zatížení: Stálé

Zadání zatížení: Užitné
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Vnitřní síly:

Průhyb:
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 35

1.7. Vzpěra

Vnitřní síly N:
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Řešení č. 1-Klasický krov-nejjednoduší řešení

Nejpoužívanější konstrukce krovu. Zatížení se přenáší ze střešního

pláště do krokví a poté do vaznic a pozednic. Ty koncentrují zatížení

do jednotlivých sloupků a stěn, které přenášejí zatížení do

základových konstrukcí.

Konstrukce stropů podepírají i vnitřní nosné stěny

Výhody: Klasické řešení

Malé dimenze prvků

Bezpečný statický návrh

Nevýhody: Sloupky ve společenské místnosti budou překážet

Řešení č. 2- Vzpěradlová konstrukce, staticky nejvíce efektivní.

Toto řešení je charakteristické tím, že konstrukce přenáší zatížení jak

od střechy tak od stropu jen s pomocí obvodových nosných

konstrukcí. Zůstává zde tedy celá volná dispozice limitovaná

modulovou sítí jednotlivých vazeb. Zatížení se přenáší ze střešního

pláště do krokví a poté do vaznic a pozednic. Ty koncentrují zatížení

do jednotlivých vzpěr a stěn, které přenášejí zatížení do základových

konstrukcí.

Výhody: Staticky a ekonomicky výhodné-malé dimenze

Žádné jiné vnitřní nosné konstrukce-volná dispozice

Estetická vlastnost-vzhled

Nevýhody: Vzpěry působí jako omezení využití prostoru, zvláště v

podkroví-nutno zahrnout do dispozic

Řešení č. 2- Ležatá stolice-kombinace řešení, staticky nejvíce náročné

V podkroví se nachází konstrukce ležaté stolice umožnující svedení

zatížení od střechy ke krajům budovy. V přízemí zůstává volná

dispozice Zatížení se přenáší ze střešního pláště do krokví a poté do

vaznic a pozednic. Ty koncentrují zatížení do jednotlivých vzpěr.

Nejvíce je namáhán vazní trám, jak ohybem tak osamělými silami od

vzpěr. Vazný trám poté předává zatížení do stěn, které přenášejí

zatížení do základových konstrukcí.

Výhody: Naprosto volná dispozice v přízemí

Žádné jiné vnitřní nosné konstrukce

Estetická vlastnost-vzhled

Nevýhody: Staticky nejvíce náročné řešení-nutný podrobný výpočet

Ekonomicky nevýhodné-velké dimenze vazních trámů
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Krokve a=1,0m
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PLNÁ VAZBA rozpon: 3 m
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