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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Student Petr Čanda si jako téma bakalářské práce zvolil konstrukční řešení víceúčelového
objektu Polana s důrazem na využití přírodních stavebních materiálů. Projekt převzal
v úrovni rozpracované studie a řešil výhradně konstrukční část. Nejednoznačnost provozního
a architektonického řešení se do jisté míry projevila i na zvoleném technickém řešení.

Jedním z hlavních témat projektu bylo využití slámy ve stavebních konstrukcích,
student na toto téma zpracoval v průběhu práce velmi kvalitní rešerši zahrnující jednak
přehled možných technologických aplikací a jednak přehled technických vlastností slámy. Na
základě zpracované rešerše pak zvolil v kontextu celkového řešení stavby technologii
prefabrikovaných nosných panelů z lisované slámy Ecoconon. Tuto technologii doplnil
dalšími přírodními materiály.

Student pracoval pro celou dobu zpracování bakalářské práce velmi iniciativně a
aktivně přistupoval k řešení definovaných problémů. Navržená technická řešení byla vždy
vysvětlována a předkládána k diskusi v širším kontextu celé stavby a z tohoto pohledu je
průběh hodnocen bez jakýchkoliv výhrad a na výborné úrovni. Vlastní výsledné řešení se
může v některých ohledech jevit jako rozpačité a nekoncepční, což je zapříčiněno ne zcela
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jasně definovanými podklady, se kterými student pracoval a ze kterých vycházel. Z hlediska
vedoucího práce je průběh hodnocen jako výborný a práce je doporučena k obhajobě.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A - výborně
………………….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 21. 6. 2017

Vedoucí bakalářské práce